1

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial

Diário Oficial

República Federativa do Brasil – Estado do Pará -
Município de Garrafão do Norte

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = =

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009

 Ano: XIII Garrafão do Norte – 16 de fevereiro de 2022 Edição N° 205

6 GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 011/2022, 11 de fevereiro de 2022.
CRIA COMISSÃO PARA GERIR OS ATOS DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DE PROVA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
DESTINADO AO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE NO
MUNICIPIO DE GARRAFÃO DO NORTE, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais conferido pelo cargo, nos
termos de Lei Orgânica do município,
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de Agente
Comunitário de saúde e atender a demanda da população do
município;
CONSIDERANDO que referida contração a princípio prescinde dos
rigores do concurso público de provas ou de provas e títulos,
conforme o artigo 37 da constituição Federal.
CONSIDERANDO que o ministério de saúde orienta que essa
contratação pode ser realizada por processo seletivo
simplificado, com os critérios estabelecidos pelo ente público.
 RESOLVE:
Art. 1º - Criar no âmbito do município de Garrafão do Norte,
COMISSÃO composta por 04 (quatro) servidores efetivos e 01
(um) contratado,  para levar a efeito a realização de processo
seletivo simplificado – PSS, para a contratação de Agente
Comunitário de saúde neste Município de Garrafão do Norte.
 Art. 2º - Caberá à referida comissão:
a) Analisar e proceder o levantamento de justificativa
quanto a necessidades de profissional para cobrir a área da
comunidade de colônia nova no município de Garrafão do Norte
necessário à atender a demanda;
b) Participar de preparação do edital do processo seletivo,
zelando para que o mesmo siga as diretrizes no Ministério de
Saúde quanto às orientações para a contratação dos ACS’S;
Art. 3º - Para a composição da comissão ora criada são nomeados
os seguintes servidores.
1 - MARIA VALCELI DA CRUZ, Agente de Saúde, representante do
SINDSAÚDE – Sindicato dos trabalhadores em Saúde no Estado
do Pará e Conselho Municipal de Saúde;
2 - FRANCISCO ELITON MOREIRA DOS SANTOS, Agente de Saúde,
representante do SINDSAÚDE – Sindicato dos trabalhadores em
Saúde no Estado do Pará;
3 - MARIA QUEIROZ DE SOUSA - Representante do SINDSAÚDE –
Sindicato dos trabalhadores em Saúde no Estado do Pará;
4 - BENEDITA DA SILVA FONSECA, servidora do quadro efetivo,
lotado na Secretaria de Saúde;
5 - LUZIA XAVIER DE LIMA, Nutricionista, lotado na Secretaria de
Saúde;
Art. 4º - A Comissão criada pelo presente Decreto tem vigência
por prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por interesse e
necessidade da Administração Municipal, devendo, neste prazo,
cumprir efetivamente todos os atos do processo seletivo
simplificado.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, em 11 de fevereiro de 2022.
MARIA EDILMA ALVES DE LIMA

Prefeita Municipal

Protocolo: 20220009

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PUBLICA Nº 7/2022-090201

O Município de Garrafão do Norte torna público que realizara
licitação na modalidade CHAMADA PUBLICA nº 7/2022-090201,
com base na Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, objeto:
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS EXCLUSIVO DA
AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADO AO PNAE, DURANTE O ANO
LETIVO DE 2022. Com abertura as 09:00hs do dia 25 de
FEVEREIRO DE 2022, na sala de licitação da Prefeitura Municipal
de Garrafão do Norte, sito à Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/n,
Bairro Pedrinhas, Garrafão do Norte – PA, Sala de Licitações.

Garrafão do Norte, 16 de Fevereiro de 2022
HIGOR ROMÃO

Presidente da CPL
Protocolo: 20220010

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA
Prefeita Municipal

JOSÉ ALMEIDA DA SILVA
Vice-Prefeito Municipal

ANTONIO FLAVIO DA SILVA SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

ANDRESSA CRISTINA BARBOSA DA SILVA
Procuradora Geral do Município

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO.

Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 -
Garrafão do Norte/PA.

www.garrafaodonorte.pa.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA DE SOUZA

2

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial

Diário Oficial

República Federativa do Brasil – Estado do Pará -
Município de Garrafão do Norte

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = =

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009

 Ano: XIII Garrafão do Norte – 16 de fevereiro de 2022 Edição N° 205

6 Sec. Mun. de Administração e Planejamento

MATHEUS OLIVEIRA ACÁCIO
Assessor de Comunicação

ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA

Diretor